
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 марта 2022 года Ко 215-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема 
и предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях реализации мероприятий, направленных на 

поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 г. № 1492», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях 
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года № 603-пп (далее 
соответственно -  Порядок, субсидии), следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 дополнить словами «, в том числе результаты 
их предоставления»;

2) в пункте 6:
в подпункте 6 слова «в целях достижения которых предоставляется 

субсидия (далее -  результаты предоставления субсидии),» исключить;
в подпункте 7 слова «соблюдения ими условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 29 настоящего Порядка (далее -  контрагенты)»;

в подпункте 10 слова «соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 29 настоящего Порядка»;

3) в пункте 12 цифры «15» заменить цифрами «15, 17»;



2

4) подпункт 6 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«6) письменное обязательство включить в договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, согласие 
контрагентов на осуществление уполномоченным органом и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 29 настоящего Порядка, составленное в свободной форме;»;

5) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Остаток субсидии, не использованный некоммерческой 

организацией в отчетном финансовом году, должен быть возвращен в доход 
областного бюджета в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым 
настоящего пункта.

Остаток субсидии, не использованный некоммерческой организацией в 
отчетном финансовом году, может быть направлен на осуществление 
расходов, источником финансового обеспечения которых является указанный 
остаток субсидии, до 30 марта года, следующего за годом предоставления 
субсидии, в случае принятия уполномоченным органом соответствующего 
решения.»;

6) дополнить пунктами 271 -  273 следующего содержания:
«271. В целях направления остатка субсидии на осуществление расходов, 

источником финансового обеспечения которых является указанный остаток 
субсидии, некоммерческая организация в срок не позднее третьего рабочего 
дня месяца, следующего за годом предоставления субсидии, направляет в 
уполномоченный орган информацию по состоянию на 31 декабря года 
предоставления субсидии о неисполненных обязательствах некоммерческой 
организации, источником финансового обеспечения которых является остаток 
субсидии (далее -  неисполненные обязательства), с приложением документов, 
подтверждающих наличие неисполненных обязательств, и указанием:

1) размера остатка субсидии с указанием сумм, в отношении которых 
подтверждается наличие потребности в направлении их на осуществление 
расходов, источником финансового обеспечения которых является указанный 
остаток субсидии (далее -  потребность);

2) причин возникновения остатка субсидии.
272. Уполномоченный орган принимает решение о согласовании 

направления остатка субсидии на осуществление расходов, источником 
финансового обеспечения которых является указанный остаток субсидии, или 
об отказе в направлении остатка субсидии на осуществление расходов, 
источником финансового обеспечения которых является указанный остаток 
субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня представления некоммерческой 
организацией информации, указанной в пункте 27' настоящего Порядка.

Уведомление о принятом решении о согласовании направления остатка 
субсидии на осуществление расходов, источником финансового обеспечения 
которых является указанный остаток субсидии, или об отказе в направлении 
остатка субсидии на осуществление расходов, источником финансового



3

обеспечения которых является указанный остаток субсидии, направляется 
уполномоченным органом некоммерческой организации в течение пяти 
рабочих дней после принятия уполномоченным органом указанного решения.

273. Основаниями для отказа в направлении остатка субсидии на 
осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых 
является указанный остаток субсидии, являются:

1) превышение размера остатка субсидии, заявленного к подтверждению 
потребности, над размером неисполненных обязательств;

2) превышение размера неисполненных обязательств над размером 
остатка субсидии;

3) возникновение обязательств некоммерческой организации позднее 
31 декабря отчетного года;

4) несоответствие неисполненных обязательств цели предоставления 
субсидии;

5) несоблюдение положений пункта 271 настоящего Порядка.»;
7) абзац второй пункта 28 изложить в следующей редакции:
«Уточненный годовой отчет об осуществлении расходов представляется

не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, уточненный годовой 
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии 
представляется не позднее 5 февраля года, следующего за отчетным годом.»;

8) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Уполномоченный орган осуществляет в отношении 

некоммерческих организаций и контрагентов проверки соблюдения ими 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношений некоммерческих организаций и контрагентов проверки в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.»;

9) абзац первый пункта 30 изложить в следующей редакции:
«30. В случае недостижения некоммерческой организацией по 

состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий значений результатов 
предоставления субсидии, установленных в соглашении, расчет объема 
средств, подлежащих возврату некоммерческой организацией в областной 
бюджет (Увозврата), осуществляется по следующей формуле:»;

10) в пункте 33:
в абзаце первом слово «выявленного» заменить словами «и(или) 

обязательств, принятых в соответствии с подпунктами 5 - 8 ,  14, 16 пункта 6, 
подпунктом 8 пункта 7, подпунктом 3 пункта 8, 
абзацами вторым -  шестым подпункта 1, абзацами вторым -  пятым 
подпункта 2, абзацами вторым -  восьмым подпункта 3, абзацами вторым -  
пятым подпункта 4 пункта 9, подпунктом 2 пункта 10, подпунктами 1 — 4, 6 — 
8 пункта 11 настоящего Порядка, выявленного»;



4

в абзаце втором слова «результата предоставления субсидии, указанного 
в пункте 29 настоящего Порядка, направляет получателю требование о 
возврате полученной субсидии в размере, исчисленном в соответствии с 
пунктами 31 -  33» заменить словами «значений результатов предоставления 
субсидии направляет получателю требование о возврате полученной субсидии 
в размере, исчисленном в соответствии с пунктами 30 -  32»;

11) дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«36. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

12) приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Установить, что положения пункта 36 Порядка (в редакции 

настоящего постановления) применяются в отношении субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 24 марта 2022 года № 215-пп

«Приложение 1
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях реализации 
мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства

В _____

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 
ПОДДЕРЖКУ И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Прошу предоставить из областного бюджета субсидию 
некоммерческой организации, не являющейся государственным
(муниципальным) учреждением, в целях реализации мероприятий,
направленных на поддержку и развитие малого и среднего
предпринимательства (далее -  субсидия), являющуюся источником
финансового обеспечения следующих расходов:

(наименование расходов указывается в соответствии с пунктом 5 Порядка определения

объема и предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям,

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях реализации

5
мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства)

в размере рублей.



2

В случае предоставления субсидии________________________________ :
(наименование некоммерческой организации)

1) подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату 
в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором представляются документы, 
указанные в пунктах 1 3 - 1 8  Порядка определения объема и предоставления 
из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях 
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства (далее соответственно -  документы, 
Порядок);

2) обязуюсь обеспечить формирование и ведение в электронном виде 
перечня услуг, предоставляемых некоммерческой организацией, в том числе 
на базе государственного автономного учреждения «Иркутский областной 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг», в году предоставления субсидий, а также его 
актуализацию на постоянной основе;

3) подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью 
на первое число месяца, в котором представляются документы;

4) выражаю согласие на осуществление министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных
пунктом 29 Порядка.

Приложения:____________________________________________________
(указать перечень прилагаемых документов)

Руководитель
некоммерческой организации __________________  _______________

(Ф.И.О.) (подпись)
Главный бухгалтер
некоммерческой о р г а н и з а ц и и ___________________________________

(Ф.И.О.) (подпись) ».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  24 марта 2022 года № 215-пп

«Приложение 2
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях реализации 
мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства

В

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
О ДОСТИЖЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОДДЕРЖКУ И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В случае принятия министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области решения о предоставлении субсидии 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий, 
направленных на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства (далее -  субсидия):

(наименование некоммерческой организации) 

обязуется в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии 
(далее -  соглашение), обеспечить достижение следующих результатов 
предоставления субсидии (составляется и заполняется по соответствующему 
мероприятию, указанному в пункте 4 Порядка определения объема и 
предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях реализации мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства):



2

№
п/п Наименование мероприятия

Результат
предоставления

субсидии

Значение
результата

предоставления
субсидии

1. Региональный проект 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

1.1. Предоставление субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
(далее -  СМСП), а также резидентам 
промышленных парков, технопарков 
комплексных услуг в центре «Мой 
бизнес», осуществляемое центром 
поддержки предпринимательства 
(далее -  ЦПП), инжиниринговым 
центром (далее -  РЦИ), центром 
сертификации, стандартизации и 
испытаний (коллективного 
пользования) (далее -  центр 
сертификации), центром кластерного 
развития (далее -  ЦКР), в том числе 
институтами развития

Количество СМСП, 
получивших 
комплексные услуги, 
единиц

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)
Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц

(устанавливается
соглашением)

Количество вновь 
созданных рабочих 
мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) 
СМСП, получившими 
поддержку, единиц

(устанавливается
соглашением)

1.2. Содействие в осуществлении 
экспорта товаров (работ, услуг) 
СМСП при поддержке центра 
поддержки экспорта (далее -  ЦПЭ)

Количество СМСП- 
экспортеров, 
заключивших 
экспортные 
контракты по 
результатам услуг 
ЦПЭ, единиц

(устанавливается
соглашением)

Ежегодный объем 
экспорта СМСП, 
получивших 
поддержку центра 
поддержки экспорта, 
миллиард долларов

(устанавливается
соглашением)

1.3. Обеспечение льготного доступа 
СМСП, физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (далее -  
физические лица, применяющие 
специальный налоговый режим), к 
заемным средствам посредством 
предоставления микрозаймов

Количество 
действующих 
микрозаймов, единиц

(устанавливается
соглашением)

Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц

(устанавливается
соглашением)

Количество вновь 
созданных рабочих 
мест (включая вновь 
зарегистрированных

(устанавливается
соглашением)



3

№
п/п Наименование мероприятия

Результат
предоставления

субсидии

Значение
результата

предоставления
субсидии

индивидуальных 
предпринимателей) 
СМСП, получившими 
поддержку, единиц

1.4. Обеспечение предоставления СМСП, 
физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим, 
поручительств (гарантий) по их 
обязательствам, основанным на 
кредитных договорах, договорах 
займа, финансовой аренды (лизинга), 
договорах о предоставлении 
банковской гарантии и иных 
договорах, осуществляемое 
региональной гарантийной 
организацией (далее -  РГО)

Объем финансовой 
поддержки, оказанной 
субъектам МСП, 
при гарантийной 
поддержке РГО, 
миллиард рублей

(устанавливается
соглашением)

Количество 
получивших 
поддержку СМСП, 
единиц

(устанавливается
соглашением)

Количество вновь 
созданных рабочих 
мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) 
СМСП, получившими 
поддержку, единиц

(устанавливается
соглашением)

1.5. Осуществление деятельности по 
оказанию комплекса услуг, сервисов 
и мер поддержки в офлайн- и онлайн- 
форматах физическим лицам, 
заинтересованным в начале 
осуществления
предпринимательской деятельности, 
СМСП, физическим лицам, 
применяющим специальный 
налоговый режим

Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц

(устанавливается
соглашением)

2. Региональный проект 
«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

2.1. Предоставление физическим лицам, 
заинтересованным в начале 
осуществления
предпринимательской деятельности, 
начинающим и действующим 
предпринимателям комплекса услуг, 
направленного на вовлечение в 
предпринимательскую деятельность, 
а также информационно­
консультационных и

Количество 
уникальных граждан, 
желающих вести 
бизнес, начинающих и 
действующих 
предпринимателей, 
получивших услуги, 
тысяч единиц

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)



4

№
п/п Наименование мероприятия

Результат
предоставления

субсидии

Значение
результата

предоставления
субсидии

образовательных услуг в офлайн- и 
онлайн-форматах в центре «Мой 
бизнес» по единым требованиям к 
оказанию поддержки, 
осуществляемое ЦПП, РКЦ, центром 
сертификации, ЦКР, а также в 
институтах развития

3. Региональный проект 
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами»
3.1. Предоставление физическим лицам, 

применяющим специальный 
налоговый режим, комплекса 
информационно-консультационных и 
образовательных услуг в офлайн- и 
онлайн-форматах в центре «Мой 
бизнес», осуществляемое ЦПП, РКЦ, 
центром сертификации, ЦКР, а также 
институтами развития

Количество 
самозанятых граждан, 
получивших услуги, в 
том числе 
прошедших 
программы обучения, 
тысяч человек

устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

« »

М.П.

20 года /____________________ /______________________ /
(подпись руководителя) (расш иф ровка п одписи)

».


